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Ikona Matki Bozej Hodegetrii z Brafkka. 
Rozwaiania ikonograficzne 

Brafisk, jedno z najstarszych miast na Podlasiu, W minionych wiekach M- 

l e d  takie do wainych oSrodk6w1. Nie wiemy, kiedy powstala pierwsza cerkiew 
W miescie. 0 jej istnieniu W XVI W. moie Swiadczye decyzja W sprawie dziesie 
ciny, wydana przez kr6la Zygrnunta I W 1525 r.: rnieszkalicy pomienionego rniasta 
naszego Braliska [...l ze wszysfkirni [...l nikogo nie zuyjrnujqc, tak z obnqdku rzymskiego 
koicioia, jak greckiego czyli ruskiego powinni i obmOW1qzani bp& dmaC dzieswny pleba- 
naui wemu2. 

Nie zachowaly sic dokumenty funduszowe; W wizytacji brafiskiej cerkwi 
z 1797 r. znalah sie notatka: Fundusz oryginalny przez r6inoSci & nie wiedziec', 
gdzie sk  podzial [...l, nadatek do tych &%, placy, wedhrg lustracyi ab Anno 15613. 

W nieznanym czasie M k a  cerkiew przyj& zasady unii brzeskiej, W 1633 r. 
jej kapha wymieniono jako unite4. Mormacje o cerkwi unickiej q szcz#kowe, nie 
jest mane jej pierwotne pdoienie ani wyposaienie5. 

Do najciekawszych zabytk6w filialnej cerkwi (naleiqcej do parafii prawe 
slawnej W Maleszach) 6w. Szymona Sfupnika W Brafisku naleiy ikona Matki Boiej 
z Dzieciqtkiem6, niegdyS s w c a  hkami (il. 1). Namalowano jq tempeq na grunae 
pdoionym na pl6inie i czterech sklejonych ze sobq deskach lipowych, z kowcze- 
giem, o wymiarach 130x109 cm. Odwrocie deski wzmacniajq dwie poprzeczne li- 
stwy (il. 4). Malowidlo jest datowane na p d o m  XVI i XW W? 

Ikona przedstawia Matk Bo& z Chrystusem-Emanuelem na lewym r&u, 
z glow? lekko skloniq ku Synowi. Matka zwraca oblicze ku widzowi, kierujqc naf~ 
spojrzenie. Prawq dloniq Maryja wskazuje Syna W g e e  Hodegetrii, lewa, z palca- 
mi skierowanymi UkoSnie na lewo W dtd, podtrzyrnuje Syna. Jezus W % zwr6cony 
ku Matce, prawq, ugi- W tokau qkq wy+ga przed siebie, sldadajqc palce dloni 
W g&e blogos~awiefistwa, W lewej, wyprostowanej i swobodnie opuszczonej, trzy- 
ma zw6j. Miekko malowane owalne oblicze Matki, z rozSwietleniami na grzbiecie 
nosa i przy nasadzie brwi, charakteryzujq aernne, duie ouy z bardzo regularnymi 
iukami ciemnych brwi, lekko linearnie podkrdlone dolne powieki, dhgi, prosty 
nos i d e  usta, z odwr6conym Ndem na zaokrqgleniu podbr6dka. R6We miekko 
malowany regularny owal twarzy Emanuela wyr6iniajq ciemne oczy ze Swiatlocie- 



niowym podkregleniem zewn@rznych kqcik6w, pros5 nos i kanninowe usta. Kr6t- 
kie demne wtosy odslaniajq lewe ucho Zbawiciela. Oliwkowe karnacje obu postaci 
oiywia lekki nunieniec. 

Glow? i ramiona Maryi osfania brqzowy, lamany ciernnym odcieniem fiole- 
tu maforion ze szmaragdowo-bi+tnq podszewkq, ozdobione zfocistq kajmq oraz 
trzema gwiazdkami na ramionach i nad czoiem, spod maforionu wyziera rqbek 
kitnego czepca osianiajqcego wiosy. Do charakterystycznych detali wizerunku na- 
leiy uktad maforionu, kt6rego faidy podkregla ziota tdma, otaczajqca od dofu szyje 
Maryi, podkreSlajqca owalq fomq zarys giowy, z prostoktnym damaniem przy 
lewym ramieniu, dalej biemca UkoSnie przez pier5 Maryi W kierunku Dzieciqtka. 
Chrystus jest odziany W cynobrowy chiton ozdobiony gp$ sieciq chryzografii oraz 
himation W tym samym kolorze. Wykoficzenie szat wykonano Aotem i srebrem 
piatkowyd. 

Bate tio ikony dekoruje ryty W gruncie ornament roSlinny z motywem 
czterolistnej rozety, z kt6rq wych& po cztery pary rozszerzajgcych siq promie- 
ni. Woka @ W  obu postaci podw6jnym o-giem zaznaczono aureole: nimb Mat- 
ki Bokej zdobi ornament stylizowanej lilii i wici roSlinnej, glow? Jezusa zaS otacza 
nimb krzywwy9. n o  ikony uzupehuajq dwie prostokqtne rezerwy, umieszczone 
W lewyrn g6mym rogu i na prawo od @owy Zbawiciela. Typowym rysem ikono- 
graficznym przedstawienia jest uniesione kolano prawej nogi i odsioni@a podeszwa 
stopy Jenw, skierowana ku widzowi, podczas gdy lewa noga pozostaje mobodnie 
opuszczona. 

Warto zwr6cid uwage na smukle, wydiuione proporcje ciala Chrystusa- 
-Emanuela, z wqskim korpu&m, dfugimi re& i nadk-e wydiuion$ni no- 
gami. Takie proporcje postaci, z charakterystycznym wydhrieniem korpusu i n6g, 
nie sq znane z innyh ikon na Podlasiu. 

h r q  osiania rzeibiony W lipowym drewnie okiad, okrywajqcy c@ postad 
Matki 6oiej i Dzi-tka z wyjqtkiem twarzy, dioni i st6p. Na okiadzie nad gfo- 
wami postaa umieszczono korony ze srebrnej repusowanej blachy niskiej pr6by'O, 
pochodqm zapewne z prdomu XVIII i XD( W?', chd nie m o k  wykluczyc?, ie 
pierwotnie naleiafy m do innego obrazu*. Okhd zostal W zr6inicowany spos6b 
podocony W miejscach wypukly1.31 i wklplych: na poler W pierwszym przypadku 
i na mat W drugim. Mankiet sukni Matki Boiej pokryto srebrem na podktadzie bo- 
lusowym. 

Okhd zapewne pochodzi z czwartej Merc i  XVIII W., z tego samego czasu 
CO kor~ny'~. R M  S& on W detalach od fonny mdarskiej: o s h h  nieco wieksze pole 
nii zaznaczone zarysem postaci Matki Bow brakuje na nim nimbu woka giowy 
~aryi, gtowe ~hrystusa otacza nixnb promi&ty, nie z a ~  krzyiowy. Pewne ;led& 
kiadnosci wystepuj~ takke przy wyd@u szyiU. 

Interesujqce uwagi konserwatomkie dotycq braku uiycia podmalowania 
wykonanego jednolitym podkladem, zwanym sankirem (CO nie omcza, ie podma- 
lowania takiego W og6le nie bylo) oraz konturowego rysunku pedzlem, CO zdaniern 
autorki konsexwacji jest odbiaem wplywbw sztuki zachodniejE. Na te same 
dia inspiracji moie wskazywad mi* modelunek oMiu. Trzeba takie -lie, 
zauwaione W czasie zabieg6w konserwatorskich, r6i;nice W sposobie malowania 
poszczg6lnych partii obrazu: szaty mstaly namalowane ciedq, p h k o  kiadzionq 



lkolm Matki Boiej Hodcgctrii z Braliska. Rowaiania ikonograficz~te 

1. B~~I ' Is~ ,  ikona Matki Boiej z Dzi&tkiem 
Fat. K.  Tur, 2012. 

Bmidc, icon of the Madonna and Child 
Photo: IC Tur, 2012 



2 B r A k ,  i k o ~  Matki Boiej z DzieQtkiem, fragment. Fot. K. Tur, 2012. 
Brahsk, icon of the Madonna and Child, fragment. Photo: K. Tur, 2M2. 
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lkona Matki Boiej Hodegetrii z Brariska. Rozwaiania ikomgrafirrne 

< : '. 3. Brat$.& ikona Matki Boiej z Dziecigtkiem W okladzie. Fot. K. Tur, 2012. 
BraAsk, icon of the Madonna and Child Photo: K Tur, 2012. 

I 



4. Rrarisk, ikona Matki Boiej z Dzieciqtkiem, odwrocie. Fof. K. Tur, 2012. 
Brhsk, icon of the Madonna and Child, reverse. Photo: K. Tur, 2012. 

plamq barwnq, karna cje za5, bardzo tradycyjnie, za pomocq stopniowego rozswie- 
tlania barwq o ton jaSniejsqI6. 

Nie jest many czas ani okolicznoici pojawienia sic ikony W Bralisku. 0 czci, 
j a b  siq cieszyia, Swiadczy obecnog wot6w (13 srebmych i 1 mosicznego) W postaci 
prostokqtnych tabliczek oraz serca, datowanych szeroko na XVII i XVIII W. Wota 
nosq napisy fundacyjne W jczyku iacittskim, CO moze bye dowodem szczegolnej 
czci oddawanej ikonie W okresie unickim17. Przed konserwacjq wota byly przybite 
gwokdziarni do podobrazia18. 



lkona Matki Boiej Hodegetrii z B r a i h .  Rorwaimrin ikonograficzne 

Obecn& obrazu W brafiskiej cerkwi potwierdza protokd powizytacyjny 
z 1727 r.: Cerkiew drmirma ieszcze Nowa zfundamentu. [. . .]. Choru, kryios6w nie masz 
ani Deisusu ad Normam koSn'ot& Rzymskich robione bez predyih. [. . .]. Olfarz po lewej 
stronie Naysw@tszey Panny Na gradusach Sn i cmkq  pracy ze wszystkim porzqdny, hjlko 
ieszcze nie malowany. Olfarz drugi ex apposito snicerski W sztukach, ieszcze niesldadany. 
Oltan Wwlki Snicerskiey pracy ubogo Mabwany z O b r m  wiekim kuigtej Trojcy. [. . .] 
hmW p0 bok CUtarzn d w ,  z Obrnzmni z~crremi ponqdnie pnybrane, kthe tei U& 

d q  za namiesne oftam. leszcze znajduje Obr& Moskkwskimi mim a za szkiem W r e  
much dzimiqty"9 C0 &we, W protokole odnotowano r6wniei obecno~W wot6w: 
Kora z krzyiykami czseTy iedna z nich m a n i e  Wksza. TabIhek mah~ch y wi&qch 
t r e  a czteynasla m i  in 8 taro Nan [?] z Mc1(szkiem y kolcem, serduszh h a  
iedne z nich wigksze, krzyzyk6w pi@ sz6sty z hmieniern. M~&@LZ& maty po-ty od 
mastrancji, metalikciw Omewanych h a  i e h  z nich poziocisty. Nagwkh  krysztubych 
h a  W srebro oprawnych. Ddkdra [?] na sznurku aguz ikh M. M t n a l u t k i  
moskiewski, koraIW maiych dzies* y knyiyk malutki [...l. Obrazkb mie&&ny& in 
4to dwa, obrazkh moskiewskich spiiowych h, tabliczek mosigtnych W. 

PO uplywie ponad p&wiecza, W 1784 r. ksiqdz Marcin Michniakiewiu plze- 
prow&il W S+tyni wizytacje, opisujqc jej wyposaienie: W n  wieZki s t o w  
roboty mieyscami trochg ma lomy  z o b r m  SSS. Tr@cy na @hie m a l m n y  na kfoiym 
k o m  srebmych 2 iedna z krzyiykiem dmga bez [...l. Item olkrnyk bokuwy stohmkky 
roboty q k i a  malowany z o b r m  Naysw. Panny Maryi P m  Jezusa na rgku piastujtgey 
M kt-ch ko la  sr[eb;nych] 2 ~abli&k mniejsSYch puiekszych 14, w s w ~  
sztuk 20 [...l. ltem oltmzyk bow stolnrskq roboty niemalowany z obrnzenr 9 Symeoara 
Shpnika m @hie malowanym [...l. Obraz Pmesyodny stol[arskiej] mboty mafoecwny. 
Innych obraz6w 3". 

W wizytacji z 1797 r. (cerkiew zostah opisana jui jako m) wizy- 
tator opid wielki dtarz stolankiq roboty o dz&h  kolumnadr, mujkgzg p ag- 
ki m@&, malowany i srebnony, z obrazem Matki Boskiey; sukienkg u&m&mi- 
ny materyalq ziotym galonem ohionq, tmn kwon srehyck 4 T m  sztuk 
18 [...l, ko l czyh  para kamykami bialemi sadzonych. Na bqF vlizetsrnek So Syme- 
ona Sfupnika [...l Item oltanyk6w Pobocznych S t o I s m  mbo& niahmqch ie- 
dm z o b r m  Uknyiaaanego P. Jezusa, a W dmgiij kodygnaqi S. Brubmy [...I, 
wdnrgimSSS.T~cyObrezbcopoMScimsndtrriinemiary~sztukNP. 

Protok6l wizytacji generalnej z 9 aenvca 1804 r. odnotowal obecnw inte- 
resujqcego MS obrazu W oftarzu wielldan: W tym Blfarac oQra Naymi@szey P m y  nn 
drzavie &any W szufkizie i rnmach ?tmkamyyah, S& obmzen-m d& 
nuubumym So SymamP. 0pis wrgt6w umi- pzy obrazie znalazl sic wSr6d 
przedmiot6w metalowych: Tabliicurk s&n@ W dinychjgurach sztuk 23. Knyiyk 
i obrqnkn srebrne. Paciaek pias&& szkkn@ S~ZYTMW &+E. Szata W obrazie NPanny 
s z t q h ~  z galonem ZbtynP. 

Nie mamy doldahej dittg pmmieshia dyqqCel hkami ikony do 
wielkiego ohrza; w pimmmj ziwhawmej wizytacji znajdowd sic W nirn 
malowany na fl6tnie o h  pr%?&awiajqcy SW. Tt6jcq. Protok6l wizytacji 
z 1797 r. zawiera w i a d o W  o obeawki ikony W wielkim dtarzu. Jak moina przy- 
puszcza~?, wizenrnek zostai p ~ ~ y  ze wzgldu na przypisywane mu niezwy- 
kte wydarzda, o czym 6w&dczy tei wzrastajqca liczba wot6w. 



5. kona Matki Bow 
Tychwifiskiq W soborze 

ZaSni@a NMP W Tychwinie, 
W - Mn W. Wg: U. k u d ,  

K uKonO,wZuu u UMHO&UU 
UUKOU T u x 6 u ~ ~ ~ o t i  6ozo~arnepu, 

rIydm&pm uumria 
Tux6unnroli 6omnunnepu: 

unnopm 
mumanue, T m m  W, 

Hayvm m & p e ~ ~ u ,  
Cmann l I e m & p z  - Tw6ufi 

24 - 27 X 2001 z., 
Cmnan Ilonep6ypz 2001, il. 1. 

Icon of the Madonna 
of T i i  the chwch 

of the Donnition of the Holy 
Virgin Mary in Tikhvjn, 

twe-century. 
Ans to: K 6 4 ,  

K u ~ o ~ a u ~ u u u u ~ ~ ~ ~ e  
u t a r o a r T ~ o r i  

Eozouamepu, YybomSopHIur 
uvrrorrrr TuxSuncKoli 

& m ~ n y n r .  uKOIWzpalpws 
unnopun,-noucannxlrc, 

T- dorccndo6, 
~nylacan~wcpepem(uu, 

Camun I Imep6yp - Tu&m 
24-27x2001 Z ,  

St. Petersbrag2001,fig. 1. 

Nie znamy okolicznoSci pojawienia sig ikony W brafiskiej cerkwi. Czy pr6ba 
odnalezienia archetypu, wzorc6w ikonograficznych interesujqcego nas wiz&, 
p o d  W ustaleniu jego proweniencji? 

lkona Hodegetcii z Brafiska powtarza schemat ikonograficzny, m y  
z przedstawiefi Bokej ~~chw i f~~k ie j  - jednego z najw&ijszych temat6w 
W ruskim i rosyjskimmalarstwie ikon~wym~~. Ikona Matki B o w  Tychwhkkiej nale- 
i y  do bizantyjskich w&t6w Hodegetrii. Charakterystycznym detalem wizerun- 
ku jest ddad skrzyhvanych n6g Chrystusa-Ernanuela, z prawq stopq odwr6conq 
podeszwq do widza. Wechg N. Kondakowa zbliiona pod wzglgem kompozycyj- 
nym do Smoi&kiej ikona ~~chwi fska jest bliisza whrunkowi ~ o d e ~ e & i  IW&- 

skiej: rysy twarzy sq tu delikatniejsze i surowsze, wlosy Zbawiciela przyjmujq form? 
k+erzawych lok6w, On sam za4 patrzy na Matkp. 

Trzeba dodat, ie na Podlasiu nie zachowaly sic ikony Hodegetrii TychH- 
skiej sprzed 1839 r.= W XD<-wiecznej literatune rosyjskiej znajdujemy zapis doty- 
czqcy pochodzqcej z nieznanego miejsca W Roj i  ikony Matki B o w  ~ ~ ~ k i f b k i G ,  
kt6ra W polowie XIX W. znajdowda sic W dobrach Chreptowiu6w W Szczorsach, 
W 6w~zesnym powiecie nowop5dzkim guberni mh5skiq. Do starrj miejsco- 



lkonn Matki Boiq' Hodegetrii z Brariskn. Ronwirmia ikowgr@zne 

6. Ikona Matki Boiej 
Tychwifiskiej, 1. pot. XVI W.; 

Paktwowe Muzeum 
Historycznc-Architektc- 

nicme W Pskowie. 
wg: Pycmm UKoHonUcb, 

604bUlUR KOMeqUR, 
M d a  2003, il. 155. 

Icon of the Madonna 
of Tivinin; 

State Architectural 
Museum in Pskov. 

Acc. to: @ C ~ R  u~monucb, 
60~bfUUR KOMeKyUR, 
Moscow 2003,fig. 15. 

wej cerkwi SW. Dymitram pozyskano ikoq, kt&ej losy autw q%sal tak: Nij- 
m s z y  W Sznorsach obraz to Tyehwitiskiej Mafki Boiej krrpioml pzez d i m  
u zy&, kM y zakupiigo od jeanego z* h i  ~apoleom, &a&j4a3J'zh&qP. Me 
wiadomo, jak wyglqdaia ikona pochodzap z ~eznanej eerkwi ani e j a k i  10s stal siq 
jej udziaiem. 

Ikona z soboru Uspieddego W monasBeae =@a ~~ Bo- 
garodzicy w Tychwinie jest datowana IKI W-XIII w.= (iL 5). Pmdstawiona M glad- 
kim dotym tle Matka Boia trzyma D.%ieciqtko na lewej -, p w q  wskazujqc S y m  
W w e  Hodegetrii. Jezus, W % zwrckm~y ka Matce, W opusmmnej lewej dloni 
trzyma m6j, prawq a 0 6  unosi W gescie ~ ~ a .  Ciemne, owalne oblieze 
Matki rozSwietlaje bliki M gnbiecie nasa, W ok- oezu i podbr6dka. Na kolory- 
styk ikony skladajq siq: h t n y  maforiaa? hkq4 mzjahiony trzema 
docistq kajrq i ozdobnq z fredztami na prawym ramieniu oraz ugrowe szaty 
Ernanuela, pokryte w t o  liniami dwpqp& 

Jedna z najstarszych ikon x ~ w i ~  Matki Boiej Tychwif~skiej~ 
W Lawme Troicko-Siergijewskiej wmiejsmwobciSiergijew Posad kdo Moskwy, jest 
datowana na przefom MV i XV W. i pzlrpisywana szkole moskiewskiej. TV niewiel- 



7. Ikona Matki Ebiej Tychwifiskiej, 
Muzeum im. Andrzeja Rublowa 

W Moskwie, lata 60. XVI W 
Wg: PlJcCNi7R UKOHOnUCb E ~ b l u a n  

w e q u n ,  M& 2003, rl. 27. 
Icon of the Madonna of Tivin, 

1560s, Andrei Rublev Museum 
in Moscow. Acc. to: P y m m n  

UKOtiOnUCb. 60fiUran )(OMf?KqUX, 

Moscow 2003,fig. 27. 

kq ikon9 (34x26 cm) charak- 
terymje uproszczony spos6b 
malowania z odrealnionyrni 
cechami £izycznymi obliua 
Matki: nadnaturalnie dlu- 
gim nosem, bardzo malymi 
ustami (0 szerokoSci skrzy- 
delek nosa) i malymi, blisko 
nasady nosa umieszczonyrni 
oczami. Nieco odmienna jest 
tu poza Chrystusa, silniej nu 
W innych ikonach zwr6co- 
nego g 6 q  c-q cida ku 
widzowi. Zwraca uwage ja- 

I 
sny Mekit chitonu Dzieciqtka 
i ugrowy himation, przykry- 
wajqcy nogi, odbijajqce sie ja- 
Sniejszymi plarnarni od bru- 
natnego maforionu Maryiu. 

Na pierwsq No- 
w p  lub pierwsq f i e r e  
XVI W.% jest datowana ikona 
szkoly pskowskiej, prz.echo- 
wywana W P*owym 
Muzeum Historyczno-M- 
tektonicznym W Pskowie, 

S. Ikons Matkj Ebiej Tychwifskiej, 
Muzeum im. Ancheja Rublowa 

W Moskwie, lata 80. X M  W. 
wg: PyccKan umonucb. 6Luburnn 
m m ,  M d  2003, il. 172. 

Icon of the Madonna of Tikhvin, 
15608, Andrei Rublw Museum 

in Moscow. Are to: Py- 
u m n o n u m  6mw ~o,uffufun, 

MOS- 2003,fig. In. 



9. Ikona Matki Boiej z Dzieciqtkiem, 
Twery (Tverai), k&i6I pw. Nawi* 

nia NMP, XVI W. Wg: L. Sink~naiti, 
D. lasulaitis, K Driskius, 

Lietuva - Marijos h11.2, h4arij+ 
1993, S. 80, il. 51. 

Icon of the Madonna and Child, 
sixteenth century, Tverai, chnrch of the 

Visitation of the Holy V i i  M a y .  
Acc. to: L. $idhaife?, D. Jnarlnitis, 

K. Driskius, Lietuva - Marijos .%em?, 
MarijnmpoL? 1993, p. @,B. 51. 

r n i q c a  193x146 an (il. 6); aem- 
ne, malowane phko  i linearne 
oblicza o h  postaci wyraziScie 
odcinaja 4 od jasnego &a. Cen- 
tralne pole ikony otaczajq 24 pola 
ilustrujqce t&t akatystu. 

W zbiorach Muzeum 
im. A. Rublowa W Moskwie sq 
dzi6 przechowywane dwie ikony 
z przedstawieniem Hodegetrii 
Tychwifiskiej. Obie r6Mq siq od 
ikony z Braiiska, oraz przywda- 
nych niiej przyktad6w, prosto- 
kqtnymi klejmami otaczajqcymi 
z czterech stron wizerunek 
Maryi z Dzieciatkiem. Pierw- 
sza ikona, datowana na lata 
60. XVI W., przedstawia Matkq 
i Syna na jasnoziotym tle (il. 7). 
Dominuiqcym akcentem kolo- 
r y s t y c G  jest ciemnobrunat- 
ny maforion Maryi, ozdobiony 
dotymi akcentami: gwiazdkami 
na iami~nach i nad Lotem oraz 
kajmq. Szaty Chrystusa pokry- 
wa misterna siet zlotych linii. 

10. Ikona Matki Boiej z Dzieciqtkiem, 
1. pol. XVI W., koki6I pw. SW. J6zefa 

Oblub ih  (pokmmekki) W W-wie 
Wg: M Ja&, lkony W Polsee 

od iredniOmromre~ do wspitczesnosci, 
Wmzawn 2008, S. 37, il. 36. 

Icon of the Madonna and Child, 6irst 
halfoftheaixkenthcenhug,chnrchof 

St. Joseph the Betrothed 
(post-Carmelite) in Warsaw. 

Acc. to: M. Janochn. I k o q  W Polsfe 
od h?dthw&cza do w#bemo6ci, 

wmstmoa 2008, p. 37,fig. 36. 



11. lkona Matki Boiq 
Rzymskiej - Liddyjskiej, 

XM W., Muzeum 
W Rostowie, XVI W. 

Wg: B. Baxpuna, M K O H ~ ~  
Pocmda BUUKOZO, 

M o d a  2003, il. 17. 
Icon of the Roman 

Madonna (Salw Populi 
Romani) of Lida, 

sixteenth century, 
Museum in Rostov. 
Acc. to: B. Baxpuna, 

UKOHW PocmoBn 
Beruicozo, Moscow 

2003,fig. 17. 

W scenach otaczajqcych wizerunek dominuje biel szat oraz akcenty zieleni i czer- 
~ i e n i ~ ~ .  

Druga, p6Zniejsza ikona z tych samych zbior6w, pochodzi z 1680 r. i r6ini 
sic od poprmdniej kolorystyb: mi+ dotego tla zajqla nieco rozbielona kobaltowa 
zielefqefqobIicza o h  postaci ulegty rozjasnienii maforion Matki przyjql barwe brunat- 
noczerwonq, szaty Emanuela za6 i61tq z uerwonymi aeniami 8). Surowy line- 
aryzm zostal tu nieco zhgodzony mi&im Swiattocieniem, okreSlajqcym oblicza obu 
postacip. 

Niewielka, m i q c a  25x19,!5 an ikona o analogicznych rozwkgaiach iko- 
nografiunych, datowana na XVI W., znajduje sie W dtarzu gl6wnym kdcida 
pw. NajSwiqtszej Maryi Panny W Twerach (Tverai) na ~ m u d z i ~ ~ .  Tg siyxqc* hkami 
ikon$, przechowywanq wueSniej we w h y m  dworze, W 1650 r. ofiarowai kdcido- 
wi W Twerach (il. 9) starosta twerski PO-, kt6ry przypisywd wizerunkowi pomoc 
W uwolnieniu z tatarskiej n ie~o l i ~~ .  &on$ zdobi srebrna docona ryza simajqca kra- 



ICO 
from 

12 Ikona Matki Bo&j 
z Dzieciqtkiem z Narwy 

(ziginiona). Fot. ardziwal~.  
n of the Mad- and Child 
Narva (lost). Photo: amhmc 

iy jak W ikanaeh-kkge@ 'Q-. -&h@, h-po- 
l a y w a ~ c 8 ~ ~ ~ W ~ W i ~ W ~ o p o c h o d e e n i u b y  
z do- wamztatu 

Bye moie m z lcokkla W Tw& d e & y  ,idaye do ~ ~ z y c h  plzy- 
k d 6 w  analogicply& mmv@dbmqp&ay -. eh= zkniach qsiadujqqch z in- 
t e r e s u j q c y m n a s o ~  

Pochodz2~ca z llwmmwu W Suzdalu, datowana na XVI W. 
ikona z takim samym ~ ~ e t q  W S& od bddciej nie tylko pMCprie 

mniejszymi rozmiarami @&3187$ c@, takk odmiennp &adem maforionu 
May, twoqcego rodzaj t & j j ~  deMh szyi. Nieco inny jest tu 16wniei 
&ad st6p Jezusa, uloionych uiahie do dchej haw@. Quystus unosi glows 



ku Matce wyr-ej nii W ikonie z Brafiska. Odmiemy jest takie gest prawej dioni 
Maryi, z palcami ulozonyrni pionowo i dotykajqcymi prawej n6zki Emanuela40. Tlo 
ikony zasiania srebrna ryza oraz d a d a n e  aureole. 

Na drugq polowe XVI W. jest datowana niewielka ikona, mierqca 9,1x7,8 
cm, pochodqca z monasteru SW. ~leksandra ~ ~ i r s k i e ~ o ~ ~ .  Od poprzednio om6wio- 
nej odr6inia jq &lad maforionu, analogicmy jak W ikonie z Brafish. 

XVI-&eczna ikona o tym- samym temacie jest przechowywana 
W kdciele SW. J6zefa Oblubienca (pokarmelickirn) W War~zawie~~ (il. 10). Ta tem- 
perowa ikona namalowana na podobraziu o wymiarach 78x62 cm, przypisywana 
szkole moskiewskiej, jest datowana na 1. pal. XVI W.& Dzido charakteryzujq ciem- 
ne, oliwkowe karnaqe postaci, stonowane odcienie barw z przewagq nasyconych 
brqz6w W partii maforionu Matki, rozhvietlonego zlocistq kajmq o Wy'afinowanej 
formie, mankietem sukni i trzema gwiazdkami - na ramionach i nad czolem. Ja- 
Sniejsq plamg startowig cynobrowe szaty Chrystusa, rozjahione gptq sieciq do- 
tych linii chryzografii. Ciemne, giadkie aureole, lekko rozjaSnione W partii b b z e j  
gl6w sq niemal identyczne W p&ypadku obu postaci, @owe Emanuela wyr6inia 
nimb krzyzowy, nakTeSlony AoQ liniq, podobnie jak hierogramy, umieszczone 
W g6mych naroinikach i nad giowq Jezusa. Regularne rysy owalnej twarzy Matki 
z lekkimi lukami brwi, prostym nosem i malymi ustami, okreSlone q linearnie, 
podobnie jak dionie i szaty obu postaci. Mocnym akcentem jest neutralne, ciernne 
tlo ikony . 

Od ikony z Br&ka wizerunek z warszawskiego koSciola r6h i  sig ciem- 
nymi, piasko kladzionymi barwami i delikatniejszym rysunkiem - ikona bran- 
ska zostaia namalowana znacznie wyrazistszym konturem - a takie proporcjami 
postaci Zbawiciela i zdecydowanie wigkszq dekoracyjnoSciq ujvia W obrazie 
brafiskim. 

Malowana techdq temperowq na desce o wym. 553x45 cm ikona Matki 
biej Tychwif~skiej z k&da Nawiedzmia NMP W Lesku, przypisywana szkole 
moakiewslciej, jest datowana M ok 1500 tM lub na koniec XVI W.* Zapewne p62- 

~ h x q s t a ~  jako obraz W feretmnied6 ikona prdstawia Mat& Boiq W p&- 
*a, W &WJ& dla opisywanego tematu uj&u, na zlotym tle, dekorowat$m 
wtvm ornamentern pieciodatkowych m& i stylizowanych W. Nier6wnoSci tia 

m -  

4 a nimMw, okre6lonych pod;v6jnymi okr&ami, jak sig wydaje, potwierdzajq 
p r z y p u s d e I  ii pierwotnie znajdowaiy siq W tym miejscu nakladane aureolP". 
&one z Leska -@ b a r b  d m  oblicza Matki i Syna, podiuhy wykr6j 
w~k i ch  oczu Maryi &kY rysunek hk6w brwi, prosty& wSrodkowej 
i darnanych ku ddawi pny zmmqtrplym hdku, a t a b  silniejsze linearne pod- 
krdlenie dolnych powiek. 

Na Podlasiu nie uddo siq oddeh5 dzid o stylistyce analogicznej do za- 
bytku z Brafiska. Zdaniem autorek dokumentacji konserwatorskiej ikona jest 
dzielem artysty zwiqzanego z krqgiem ruskich malarzy ikon, gdyz przewy&za 
poziomem przecigtnq tw6rczo6t prowincjonalnych malarzy, dzialajqcych na zie- 
miach polskicha. Wedug tej samej opinii ikona mogia powstat W XVI W., p 6 -  
niej zaS zostala przemalowana, szczeg6lnie W partii twarzy i dioni obu p~s tac i~~ .  
Przeciwko tej tezie moze jednak przemawiae uproszczony, takie pod wzglgdem 
technologicznym (np. bez podmalowania sankirem, c h d  ten problem wymaga 





W XW W., szczeg6lnie W drugiej polowie swlecia, przy klasztorze tychwixi- 
skim dziaiaia pracownia artystyczna, gdzie ikony malowali Swieccy ikonnicy, gl6w- 
nie - ch& nie wylqcznie - na zam6wienie miejscowego monasteruS. Wqtpliwe jed- 
nak, by malarze z tego drodka - lub tylko ich dzida - docierali na Podlasie. 

Jest m z q  interesujqcq, ie temat ikony, bardzo rozpowszechniony 
W Rosji, W sztuce biaioruskiej i ukrahbkiej nie nalekal do popularnych. Zapewne 
jednq z przyczyn owej popularnoki by1 fakt, i e  wizerunek Hodegetrii Tychwixi- 
skiej nalehl do najwainiejszych ikon W pafstwie moskiewskim i W RosjP6, z kt6rq 
Rzeczpospolita t q l a  wojny W XVI i XW W. 

Nie moina wykluczyt, ie pierwowzorem ikony z Brafska jest nieznana dziS 
ikona Hodegetrii, w y w a c a  siq z poiudnia. W koSciele farnyrn W Lesku jest prze- 
ch~wywan~feretron - dwustronna ikona Hodegetrii o ikonografii identyun$ jak 
wizerunek z Tychwina, datowana na 2. N. XV W? Ikony, o identyunej kompozy- 
cji, podobnie opracowanym ziotym tle, r6iniq siq obliczami obu postaci. 

Warto podk&lit ikonografiune i historyune zwi@ ikony Matki Boiej 
Tychwifskiej oraz Matki B o w  Rzymskiep. 

Za wariant wizerunku Hodegetrii Tychwifskiej jest uwaiana iko- 
na Matki B o w  z Narwy (il. 12), z kt6rq takie jest zwiigany przekaz o nad- 
naturalnych wydarzeniach. W 1558 r. wojska moskiewskie podeszly do mia- 
sta, zamieszkalego W naunej cz+5 przez luteran6w. W jednym z dombw, 
zajmowanym niekiedy przez kupc6w z Pskowa, znajdowaia sie ikona Ho- 
degetrii, ~zostawio&~ -zaperne- przez czasowych &es-6w; wrzucona 
W ogied pizez gospodarza domostwa ikona spowodowaia pokar caiego miasta i W 

konsekwencii zdobvcie Narwv vrzez woiska moskiewskie69. Wkr6tce car nakazai 
zbudowanihcerkwi' na zdoby& mi&e i ustawienie W niej ikony Ho- 
degehiim. 

Archetyp ikony Matki Boiej Tychwifskiej jest utoisamiany z wize- 
runkiem Hodegetrii Rzymskiej - Liddyjskiej, kt6ra miaia powstac. W spo- 
s6b nadnaturalnyn. Legendarna historia jej powstania odwhje sie do dzia- 
IaInoSci apostd6w Piotra i Jana, kt6rzy glosili Sowo W miejscowoSci Lydda 
(p6biej Diospolis, obecnie M) niedaleko Jerowlimy. Nawr6ciwszy wie- 
lu pogim, apostolowie zbudowali dla nich Swigtynie i prosili Maw Bosh 
o przybycie. bgmxizica nie przybyla, lecz obiecaia swojq o h & .  SW. SW. Piotr 
i Jan na jednym z W w  W& znale2li objawiony W nadnaturalny spos6b Jej 
whrunek. W N W. cesarz Julian Apostata nakazd jego usuni@e. O M o  sie to 
jednak niemoiliwe, obraz bowiem sam s k  odnawial mimo usuwania kolejnych 
warstw. Cztery wieki ptkhiej patriarchs Konstantynopola German M wyko- 
nat kopie wimunku i p r d a e  do stolicy Bimncjum. Wkr6tce jednak ikona zosta- 
ia ukryta ze w z w u  na ikonoklastycznq dziaMn& cesarza. Obraz W nadnatu- 
ralny spos6b przeni6d siq do Rzymu, z honorami zostai tunieszczony W katedrze 
SW. Piotra, kiedy zaS zakoficzyi siv okres obrazoburstwa, wr6cii do Konstantynopo- 
la i zostai umieszczony W cerkwi ChalkopratejskiejR. 

Ikona Matki Boiej Rzymskiej - Liddyjskiej jest dziS przechowywana W zbio- 
rach Muzeum na Kremlu W Rostowie. Datowanq szeroko na XVI W. ikone (il. 11) 
wyr6inia szesnaScie prostokqtnych p61 - klejm, M kt6rych zostala przedstawiona 
legendarna historia ikony? 



Ikm Matki Boiej Hodegetrii z Brmiska. R o d  ikonogmj%zne 

Od czasu bitwy pod Lepanto i koronacji wizerunku, dokonanej przez papie- 
ia Klemensa VIIl na poc-tku XVII W., kopie obrazu rozprzestrzenily sic W KoSciele 
katolickim, szueg6lnie W Rzeqpospolitej Obojga Nar0d6w~~. 

SW. Dymitr Rostowski W cytowanej wyiej historii ikony przytoczyl nadna- 
turalne wydarzenia ( p d e  wszystkim uixhwienia ze Slepoty), kt6rych kWem 
miaia by6 ikona Tychwkkkiej Hodegetrii. Szczeg6lnie duio takich wydarzef~ miato 
mid miejsce W latach 80. i 90. XVI W. oraz W pierwszych dekadach XW W., wkr6tce 
potem ikona zyskah shwq wizerunku styqcego cudarni. 

Czy moiliwe, by kopia ikony Hodegetrii Tychwihkiej pojawila siq na Pod- 
lasiu ju i  na pwdomie XVI i XW W.? Czy istotnie jej prawzorem by1 wizerunek 
Hodegetrii Tychwhlskig? Takk z tej pnyczyny datowanie ikony na p d o m  XVI 
i XW W. wydaje siq zLyt wczesne. Czas powstania ikony Matki Boiq Brafiskiq 
naleiy zapewne umieSciC bliiej polowy XW W., na CO, jak sie wydaje, wskazujq 
stylistyczne cechy dziela. Brafisk zostai wyludniony przez ,,morowe powietrze" 
W 1653 r., zaS trzy lata p62niej zniszczony i ograbiony przez w~ jska~~.  Zapewne po 
tych dramatycznych wydarzeniach na ikonie Plalazly siq wspornniane wota. Nie- 
stety, zbyt shpe wiadomdci dotyqce ikony Hodegetrii z Brafiska nie ponvalaia 
W pehi oceni6 jej historycznej wart& dla dziejbw regionu. 

Data zaioimh miasta nie jest znana, n a l d o  ono do k s w t  ruskich. W 1241 I. B r a f ~ ~ k z n a h d  sic we 
whdaniu Er*; mid tu is- ksi- zamek; W 1493 I. otrzymaI prawa miejskie; wielokrotnie 
nisuzony, szczeg6Inie m m 0  uaerpial W uasie wojny p6hocnq; po sejmie 1569 I. W Brafsku od- 
bywaty sic spdy ziemskie (W 1768 I. przeniesione do Bielska); ShikgeogmFcnty KmZcstia Poiskiqo 
i innych k r 'h  sSaoimiski ch [dalej: SGKP], t 1, Warszawa 1880, S. 353. W 1507 I. miasto, wraz 
z Bielskiern i Smahm, wstaio oddane we whdanie Helenie, wdowie po M u  Alehamhe; 
, B e c m  3anamoU Pwcm", r. VI, ks. VIU, t. 3, W h o  1868, S. 78-79; zob. tek a. B. IIOKPO* 
ocurU, Ap- rcrrpma ~ptdtmcfro~i  qkpnuu, Wilno 1895, S. 125. W 2 pot. XVI W. mia- 
sto dotkn& klpkk @6d, epidemia cholery (1572), ,czama SmierC" pojawila + tei W 1653 I.; 
Wojew6dzki U 4  Ochrony Zabytk6w W B w k u  [dabzj: WUOZ], Br* Woj. bia- 
fosfodde, SSfudium hisbmyczno-uMsfyczne do p h  og61nep w ~ i a  p-- 
nego Brarfskn, opr. na decenie U d u  Wopwbdzkiego W B- Wydziai Kultury 
i Sztuki Wojew6ddtiego IConsemratora Zabytk6w, opr. mgr Z Pihzewicz; BhIystok 1982, mpis, 
S. 104. Miasto Plisuzone W 1656 r. p m  wycofnjw siq spod l'ykocha pulk S. Oskierki, Wry 
17 lipca dotari pod B& i ograba; M. Nagielski Wrmaz~na 1656, Warszawa 1990, 
S. 117; wiecej na ten tanat por. J. A. Ctuapowkki, Dirtriuu, a. 1, opr. T. Wasihvski, Wamawa 
1978, S. 95; zob. tek Zyswt X&!& Bogus&n~~ acEdeitvilEn pnn nirgo samp nopisany z +isu my- 
dany p m  E. Rauyndacgo , . , P- 1841, S. 2%. WeiUog J. Siedleekiego &lice B- uwaia- 
ne byly za ,gniazdo szlachty", jako iie zakhnki dache&e byiy tu szueg6lnie l ime; W 1590 I. 
miasto d o  zniszaone przez wielki silny negatpmy wpiyw na rozw6j miasta T a r -  
iy wojny potowy XW W., liaba m i e d & & v  spadbt W- z ok. 1700 W IS80 I. do o k  600 
w 1662 I.; por. J. Siedlecki, B d s k  W XVI-XMI W., W. W-, IU 4 (16) 1989, S. 10,12. 
Ks. J. Pociej, W whdom&i histmyanydt i W dzkd@n W n y c h  m Rusi, W-wa 
1845, S. 27-28; W 1562 I. W miescie fmk+nowsla cerkiew prawoshwna, mi- sie przy d. Kozi 
R y ~ k ;  nu+ -u,t z 1882 S. m, cyt za: 0. G. S-, m. A. TTOC- 

Sosna, miejscu i cudowne &my, Prawdawm sanktunria m Binlostocfzyinie, Bialystok 2006, S. 177. 
Wedfug innych ~ k i e w  m W 1558 r . , p .  L Adamauk. A. Mimn~wia, Kojcio? 
ny dnwniq' i M, W-wa 1993, S. 14. Zob. tei: Z. Ramaniuk, Cnkkw unifka W Brmisku, W: ,M 
Ziemia U k a " ,  t. 4,1993, S. 25. 
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Jagiell-ka i ma pochodzie z p""?tku XVI W.; tamie, S. 37. 
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ka, konsultaia: S. N'1ed2wied&a, Dokummtacia konsenwtorskn ikony Matki Boskiq' Tychwikskkj z cprkwi 
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lkona Matki Boiej Hodegehmi z Brutiska. Rozwairmicl ikono8mfbm 
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omawiajqcy dzieko; autor uwag olaeslit wymiar ikony na 5 remSepmeri 8 &U y U OKOAO 3 V4 8 wupu- 
y, +e8nnm piecrcom mrcuu. Llrtumpuu mo6pm M m. T ~ M ,  &m mo6pammn unona 8 w o . m ~  
numbur cepe6pau ~ e ~ ~ o m  ma*ye ~ ~ M ( M I O Z O  nucma. npu nnclu puwr W h a  8cn ru qabnon, ~ucmo6ozo 
cepe6pa, a m&km mcma&cew ~~KynmSpwulr~ou &uruunu n p w i m ~ ~  ~rparucu &H n n o  m d ~ ~ ~ y  nmw 
cepe6pafhdnupucyrt~~ ~ U K Q U U  [ . . . ] . H n u m m o l l n a ~ u ~ m ~ u p e 6 p y B a r 6 u m & ~ ~ ~ ~ .  nep&urmo 

[ . . . ] t p l r c n a r r , H o C A O 8 ~ ~  @J&IMu r ~ W U O C a . ~ ~ e n e v m a a u ~  ~ M ~ U I W ? I P ~ .  

n o  dmi nnopare u.r6pawotun *HOK...* ne Budno). Ha dpymti nnopare: :rnrap mnns 0386). Wedlug 
p ~ n y c h p n e k a z 6 w o b r a z b y i w ~ ~ l e d r a e g o z p n o d k 6 w ~ i t o w ~  
mu W bitwie z Tatararni. Otoczony pnez nieprzyjaci6I i cudem mtowany od Smierci dzi& nad- 
nahualnq intenvencji SW. Dymiha n i m y  z imienia Chreptowiu zbudowal W swoich wk&kh 
W Szcwmch cerkiew SW. Dymitra i umiekil tu niezwykiy obraz. Pnez oh- ludnqsf ikoaa jesz- 
cze W XD( W. byia uwaiana za dynqq laskami; W l8V I. ryze ikony poddano rloceniom:dmwieniu, 
chybe niezbyt udanemu, poddana zostala ikona: mtgonucb maue tunwpwm - mo c w a - w  
AlaqIoM; m, S. 398399. 
Tamie, S. 399. Jak wynika z tej uwagi ikony na te ziemie docierafy z Roj i  takie W W( W. 

P M. Gerrse~, K U-u u U-u u m u  TUXBUHCKOP hawamepu, S. 37-41. Zdaniem N. Licbacze- 
wa ikonografia wiz;enmku nie byla jfdnoznaczna, por. H. ll. nwxasm, @ a m  onucwue u r n  co6pa- 
nun ll. M. T p e m d ,  Moskwa 1905, S. 32, nr 28; por. takk M d u n  o p y c m  ulmrronucmur, t. 2, 
Sankt Petasbug 1849, S. 28. 

D T. B. Hmonaena, Dpkpyc~epycnrnrr &ucb 3 " o p m  Mym, Moskwa 1977, S. 30,3276-77, kat. 102; 
B. H. JIa3ap, P y m  u~~nonucb om ucmo~a9 & H D Y M ~  X W  8.. Moskwa 2000, S. 86,142, p-. 172. 
0. A. Bamne~a, M m u  Il&, W: 6omnsrpnrarr mcmah m u  pycacozi, Had:  ilaummm~cu ucmopuu, 
xynamypu, apxumocypbl, B. 1, t. 1, Moskwa 2006, S. 144-153, kat. 37; wb. tei: P y m  urraunucb, Wbwrcll  

trannercyun, Moskwa 20D3, il. 155. 
E M. C. P w o ~ a ,  flao&rcan wluw urrononuai, Moskwa 2003. S. 270231, il. 

P y c c m  urraunum, Wman mumyun, Moskwa il. 27; CA& U o6pa3. Py- mumuunue u w  
XIV - ~ m w n  XX &m, Kmnanoz B&, Mtxma 2010, kat. 63, S. 158-159. Ikona, wykonana 
temperowg M desce, o wymiarach 1438x116 an. 
A. A. Camnmo~, My& d p h p y c m  U- m u  A. Py6neBa, Leningrad 1981, m 180-182; Pyo 
~epycnrnrr urraunurcb, 6 o ~ b m  trannercyun, il. 17l. Temperowa i k o ~  zoetala namalowana na desce o wymia- 
radr 124x100 an 
Drewniany M M  zostal wzniesiony W 1614 I. z fundacji Zygmunta m, spd& W 1747 I.; SGKP* t 7, 
Warszawa 1892, S. 684; Lietuw Mnrijos %, -p01 1993, S. 79-81; Wada3w,z Sulgostowa (Nowa- 
kowski), 0 aulavnydr obmzrrdr W P& PMlajbi@zejMntki Boiq'wiadnmW hishnyczne, h%hp@cm 
i hwg@aw, Krak6w 1902, a 685. 
Tamie. 

* , ~ p c l r u a n a ~ y o [ r p a ? y T & r e n r y ~ . . . " , o 6 p a 3 G a a u u m r r p u B ~ - ~ ~ E S c a m a ,  
M ~ M ,  Sankt Petersborg 1995, a 206.il.128. 
Tamie, S. m, 1129. 

* R. Biskupski, lkary W zbimrrdrpdskich, W-wa 1991, S. 35, kat 23, 1 23; Ks. M Janccha, &myw Pdsce 
udSrrdnioaoicacrd0 ' ; Wamiawa 2008, a 37, il. 36. 

T Y n h w e d l u g ~ ~ ~ ~ ~ w ~ x ~ w . , ~ ~ l s k u ~ , l k a r y w z b i O m d r  
polskidr, S. 35, kat. 23, iL 23. 

U J. Giemza, Dwustmnna i k m  m L b p d z & i  - I&] i h M%bja z 1150 r. z c&wi pm. 
NIIIodtenia Bogurodzicy W Lcsku (Pod&? -)r m U. P. h&, ikaryobmzy W judptyniadr " y m h  
kotdidddr dmmrej -tej, MW m, S' 3%%@ zob. Katalog ikon, m, S. 325-327; 
zdaniem autora ikona, namalowana ok. kJOO r., h d o w a n a  na Ukrainie, W: tamie. 
B. ~kaa drpustronna: W Lbska Hd@rhi SW. Mhhj (?), ,~at'erialy ~ u z e u m  BU- 

downictwa Ludowego W Sanoku", nr 11 S. 60-61; -, WWcj. E%wiOS&, t. 1, z 2, Lesko, 
Listnyki Dolnr i &lice, Warszawa 1982 S. 44.11 181.239; R Biskupski, lkony W zbiomch pokkich, S. 36, 
kat 32, il. 32 



* B. Hirszenberg, h n a  dwustronna, S. 61. 
G T&; autorka przywdaia jako analog* ikon9 Hodegetrii Tphvifskiej szkoky rnoskiewskiej, pocho- 

dqcej z XV W. z cerkwi Sw. IWity W Dmitrowie, od 1%0 I. pnechowywanej W zbiorach Muzem 
im. Rublowa W Moskwie. 
A. Kamkiska, M. Brodzka, Ddnrmentacja konsowatmska i kay  Matki Boskiej Tychwihskiej z cerkwifilidnq 
W Brairsku, papamFi prmuoslmrmq' W Maleszach, S. 9. 

49 T&. 
50 2. Romaniuk, Karol Midu~ow, W: SIownik bwgrafiany b i a l o s t o c ~ I o ~ ~ u w a l s k i ,  2.2, Bialystok 2003, 

S. 9899. 
Jego dzietem byla namalowana W 1850 r., do cerkwi W Odrynkach i k m  na pl6tnie ,ptatnia wi- 
m" (skradziona W 1987r.), mk pt5kniq podarowal cerkwi 4w. Mid& kchaniola W Zurobicach swoje 
dzielo - ikone Sw. m j a ;  do 1992 r. W cerkwi Sw. Mikolaja Cudotw6rcy W KofJikach dwa 
olejne obray z wmztatu Michnowa, namalowane na pt6lnie W 1854 r. - Tr4jcy Swi@ej i Matki Boiej 
Hodyszewskiq (skradzione); tamie. 

Q U r . 1 8 5 0 , r m 1 ~ a y r m y d p o L l a t 7 0 . X D ( w . ; ~ w ~ K j . l i M i k o l i l j b y l i a u t o r a m i i k o n  
dokilkucerlovipo1oionychna~od&Narew,nawschodzieconajmniq'doCyiiOrlim~- 
dniu zapewne W okolice Drohiqma, a na zachodzie do Bra* Dziela Mkhnow6w nie maja m c h  
walon5w artystyanych, ich ich, nie zbadana W @b dostate=zny, zaspakayla potrzeby lokal- 
nych cerkwi W odnierdeniu do ikon i odnawiania W c h  obraz4w; Z. Romaniuk, Kad M i d r m ,  S. 99. 

D M. T. Maszczak, &my W zbimadr M m m  Okrpgavego W N~aoynr Sqau, Nowy !3qa 2010, S. 47,.il. 40, nr 
inw. MNS/941/S; kat S. 210. 
Pochodanie i datowanie ikony Matki Boi;ej Tychwif~~kiej jest przedmiotem dyskusji, wb.: R. Fdtsch- 
m, Heilige Rus' - Neues I s d  - Drittes Ran, Die Verahrung der Gotfemuttcrr?mne m Tidmin als E k t  
der politisdren MyUiologie des Moskauer Reiches unter GmpFrst VasiIij W. und Zar I m  W, Jahrbticher 
fllr Geschichte Osteuqas", Neue Folge, Bd. 52, H. 2 (2004), S. 188, przyp. 5; M. A IUanmia, n u d h m -  
Puaan u r n  Eoamamepu U U-UY~L-KUU apxemun TduHacoir u m u ,  W: 9- u r n  
Tux&IHacoir Goauuunepu, S. n-37. 
CB. PO- Xumun &mm, Kijpw 2007, [reedyqa wyd. z 1907 1.1, t 6 (mm), S. 566- 
-594; Dymitr Rostowski, wlaSc.:AmmpmFa Tymarro (1651-1709), metropolita Rostowa, wb.: H. M. h- 
mmpo~, P y c m  ucmopun B ~ u c a ~ l u r r  ee d ~ u t u x  &m&, t 2 Moskwa 2000, S. 30911. 
C. C~eccopesa, 3enuroff muxa l7pednmoll tiomp&yu U onuunrue Csnmarx u@+nm ee u m ,  Moskwa 
Uxn, S. 250.256. v POCTUFKKS& Xumun Csnmm, S. 51)2 
Tamke, S. 5%. 
Tamke, s. 566-608. 
Wedlug S. Sniessorewej ikona miala sie najpiemr zmjdowaC W Jerowlimie, skqd msamwa Eudoksja 
( 4 0 1 - 4 6 0 ) , i c a L a ~ T e o d o ~ ~ p n a r i o s l a j q d o ~ p o l a i u m i e 4 c i t a w k o 6 c i e l e  
~ T ~ ~ ~ D y m i t r R o s t o w s k i ~ z i ~ H o d e g e t r i i ; ~ ~ P ~  
)IOanur dlrrmarx, 6. W; rob. lek tei: o  pypymcau unonarumu, t 2, S8nkt PWburg 1849, s 28. 
0 ~ ~ 1 c l c o w ~ ~ u o w u c e r n m e r ~ c ~ w c n u n r a x , ~ P ~ b U r g 1 8 6 4 .  
passim; mb. Km-uamrrccrcoe onucmrue nepsorrnneauKo Tux&t- tiomp&yrroa, 6art- 
urom .~XCKOW monaampn, Sankt Pwburg 1859; C. CHeccopem, 3umnn muma l7peCenmoir tiomp&- 
q r  S. 2K)ll Okemie o dz(ejach sdynpcej fast;ami ikony zob. R Frt%dum, HetXge Rus' - Neues Israel 
- Driftes Ran, S. 188-234; W b M o p &  tematu. 
F. Busiajew przyheza legendy opowiada@ o obeolo6ci ikony W ~ p o l u ,  pj w&&vce do 
Nowogrodu oraz o zwiqda miedy upadkiem-pola i przeniesieniem + M R&; W tek€cie 
try ikony, tj. TychwXsk, Rzynska i Liddyjska, sq ze sob utoktniane; 0. Eycnaes, Mnnopuwnnre 
~ ~ e p n u  pymmli naphmi Ma&aramu e uayam&r, t. 2, & e & e p y c ~  napohan ~umepamypa U uc~yccm- 
So, Sankt Petersburg 1861, S. Z7&?79; wediug jednej z in- upadek Kombntynopola wi& 4 
z dw6r d zasad unii Borenckiej; por. l?paSoun&roe m u e ,  non6pb, Moama 
1861, S. 320; wb. tei: R FrWrhner, H d i g  W - New Israel - Dri f ts  Rom, S. 190. Jednakke nowsze 
badania wykazujb U opis dziej6w powstal W kofm XV W. i niezawierai iden@hcji temahl Matki 
Bow Tychwihskiej z Rzyaska; tamie, S. 1% pngp. 17-19. 

U W t c e  po komnacji Iwana, W 1560 I., W Tydmrinie powstal klasztor. Tu W po1owie XM W. 

WO S@ nowe wydanie C-un 06 uncnrp TuxBuHclcoli licnmMamepu z opowiekiami o niezwyklym 



Jkona Matki Boiej Hodegetrii z Brarisko. Ronwinnin ibmpfbm 

objawieniu sie ikony; do tego dziela klasztomy malarz ikon Irodion Sergiejew wykord wielkq liub 
rniniatur, nieco p6Mej zaS powstaio s d  duiych cztercdzielnych ikon, M kt6ych malazty siq ilu- 
straje 24 gI6wnych his to^; 0 uyLmhpno-nBm~ou uxone, S. 21. 

@ Wedlug Sniessoriewej wydarzenia miejsce W 1614 r., por. C. Cneccopesa, 3 e ~ w  munrb npec611- 
mou 6@uyu, S. 256. A. JWkinen, The lam ofthe Virgin of Tikhuin, A Study of the T i f i n  Mowbery 
Palladium in the Hodegettia Trudition, ,,Suuome KirkkohistorialIinen Seura", Band 100, Helsinki 1976, 
passim; [om6wienie]: R FrWdum, "Jahrbucher fur Geschichte Ostewopas", Neue Folge, Bd. 27, 
H . 3 ( 1 9 7 9 ) . s . ~ , n p c r U c m o ~ y ~ T B w M y ~  ...", 0 6 p m b ~ u 8 ~  
U3 ao6p11xun pv- MyZen, S. m, 209. 

" n. A. Konecmmna, K Bonpocy 06 opzrmwayuu u rama tum npcutuua HP TUX~UHCMM noeade XVII 8., 
W: Y&rpo&mrc umenun Ill, Pycmti g m k d k u @  monamsrpa rrmc nhnue  my~cy~bmypu: unnoprcll u co8pe- 
m ~ o o n b ,  ~ ~ 0 1 s  -UU wmuw M ~ W K O Z O  -n-- - wmaamp~~, Mypau 17-19.IV.1996, MWM 2001, a 3711; pierwsze wPnianki o pracach malany 
tychwkbkich dla monasteru pochodq z 1591 1.; dmym pnez cara znawcq sztuki ikonowej byl 
ihumen klasztoru W latach 16.34-1640 Gierasim IGedew, kt6ry W 1636 r. ,odnowir d y q q  laskami 
ikow. W okresie realizacji wielkich zam6wid dla monasteru malanom zakmywano oddalania sie 
z miasta, jako ie wielu wypidialo do Moskwy i Nowogrodu; tamie. W pol. XM W. malarz ikon Iro- 
dim Siergiejew zi lusl~~~d opowiesf o M e  ok. 30 r6inymi wyobmkhni, kt6re wmwami 
dla kopii ikony; U d u n  o m(- u m c n n u u ,  S. 28. 

* Temat o nadnvywaj obsmnej literatune, por.: M. A. Jlkmma, JZuddmnr-Putman u r n  lbmnurmepu 
u U-wmri a p m u n  T u x B u ~ m  u r n ,  W: Y y c h h p ~ ~  uwna TuxBuHnroli -: uxlr- 

~ o z p a q m  - unnopun - norumnnur, Hayrm xonqqenyun, m c u  Sankt Petersburg-Tychwin, 
24-27 X m, S. 31-37; n. -m no~~mmur~ U-ux ultcm - ,,-upercol)- 
u ,TuxBuHamir" 8Manr&8XM& tamie, S. 62-65; zob. takie: R Fri$tsdmer, Heilige Rus'-Ncues l s d  - 
Drittes Rom, S. 188234; tamie bibliogmfia tematu. 

* B.Hirszenberg,IkonamoustmmU,a6061;~Mmalo~an,~dw6d\~ychli~deslcach 
R Frlltrhner, Heilige Rus' - News Inad - Dritts Rom, S. 190; 1. S i ,  Die Ikmrogrrrphie drr Gotkmutfer 
in der Russisdren orhioxen Kirche, Vmuah einer Sysfonntisierung, Wiinburg 1992, S. Zl, 5%; zdaniem 
autora ikona Hodegetrii Tychwhbkiej naleiy do najjdziej many& wariant6w obrazu Hodegetrii 
i naleiy do typu ikon Hodegetrii Jerozolimskiej. Zob. tek I. Bentchev, Biblwpphk drr Got tanuf terh  
m, BOM 1992, S. 245249. 
W&g niekt6rych wersji legendy bezboiny wWciel domu wrzuciI ikone do ognia W czasie wane- 
nia piwa; por.: H. Kapauwm M n n o p u ~  rocyckrpnn&r Poccuzi-, t. 8, Sankt Petersburg 1834, s. 268; zob. 
tek M. ~ u m ~ u m ,  Uonopun TIptdbcdM L@J&A 8 (PUwHdYu U 3amuduu, Sankt Petersburg 1856, 
S. 14311.; K K m ~ a p ,  JZ- Bolina. Hrmndarw U&mn Badw ~pomo M JZrr&nuno u ncdnurr 
Jl- o$aa, W: Hnnopuuffmre wmoqwPuu u uccnedo&mun, Sankt Petersburg 1867, S. 97-48; M e  
mopuamnamucmuum ddenun o C-l7em@ypaxoir enapxuu, t 1, Sankt Petersburg 1869, S. 37-38; 
C ~eccopeea,  3t-1~ -L npec(~mori W ~ U ,  S. 37~375. 
M. Ywxwsm, Mnnoprcll Lte$~6~, S. 144. W niekt6rych wersjach W y  obok ikony Ho- 
degetriipsttakiewymienianaikonaSW. Mikotaja,zob. C. C~eccopena, 3enurnrr-npcdmri b 
poauyu, S. 375. 
DMvrrpnu Pommmsl, %mua olhunsu, s. 599; M. A. llhmma, JZzr&mm-- unonn Eoammep, 
passim; por. C 3 e w w n a - u ~  l7puS.m liompoihcllu, a 1&164. 
Tamie, S. 163n; v P f ~ ~ ~ n c m d  Xu?wn c%mnwx, S. 608; M. A. I lhma, JZzr&mm-PKuarun 
umna Eoawamqu, pessia Na pmecbwywmej W mDskiesvskich zbiorzrch ikonie, datowanej na lata 
po 1602 r., mshky pnedstawione legendame l q  wiveEonku Matki B- RqnsEej od namalowa- 
nia p m  SW. tukasza, popnez Wcie ikony pried ceMnami Leonan IzauryWkiem i Julianem 
Apostalq, powienenie ' ' fabm morzai powitanie W Rzymie, nadnaturalny powr6t ikony do 
Kollstantynopola, do aci oddanej pzez ce8mmq T d q  i mnhzamie ikony W U e l e  Chake 
prakjskim. Ostatniq m jest nadnaiuralna podr(r%, dwazudo Tychwiw autorem tej ikony byi lstoma 
Gordiejew; por. B. M. AHTOHO~~, @&qycmw unyfcmSO 6 m b p w u u  l7oSAo Kopuna, Moskwa 1966, 
S. 86-97. il. 82  
B. Baxprma. M m  Poono&l B e r u m  2003, Morasa2W, il. 17. 

" Ks. M. Janccha, Niekhh aspekfy ikon& midkj W & r e d  Ruayposgolitej, W: &dami unii brzoskuj, 
"Acta CoIIegia Suprasliensis", t. 9, [d.] R Dobfo~ohki, M. ZemIo, Lublin-SupraS12010, S. 519; naj- 



starsze kopie ikony rzymskiej, pnywoione z Rzymu W kohcu XVI i poczqtku XVII W., stdy sie wzo- 
rem dla niezliuonych kopii, powstaheych W Ihcqpspolitej W XVII i XVIII W.; tamk 

?J Por. przyp. 1. 

One of the most interesting and oldest icons in the historical Podlasie region 
is the Vigin Hodegetria from the church of St. Simon Stylites in Brahk, part of the 
Russian Orthodox parish in Malesze. In past centuries the icon belonged to a group of 
famous miraculous depictions, as evidenced by the vota, who se modest number sur- 
vived to our times and which originated in the seventeenth and eighteenth century. 
The icon, from the turn of the sixteenth century, was painted in the tempera technique 
on four linden boards glued together. It probably became famous for miracles dur- 
ing the turbulent seventeenth century, but the time and circumstances of the icon's 
appearance in B&k remain unknown. From the point of view of iconography the 
icon in question repeats a scheme familiar from one of the best-known themes in Rus- 
sian and Ruthenian icon painting - the Madonna of Tikhvin The article attempts to 
discover the original model of the icon from B&k against the background of other 
analogous solutions from Russia. Lithuania and Poland. 


	001.tif
	002.tif
	003.tif
	004.tif
	005.tif
	006.tif
	007.tif
	008.tif
	009.tif
	010.tif
	011.tif
	012.tif
	013.tif
	014.tif
	015.tif
	016.tif
	017.tif
	018.tif
	019.tif
	020.tif
	021.tif
	022.tif

